
Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

13. 5. 2022 

 

Důvodová zpráva k navrhované nové verzi Stanov FAČR 

 Předkládaný návrh nového znění Stanov FAČR jakožto základního a nejdůležitějšího 

předpisu FAČR je od června 2021 jednou z hlavních priorit nového vedení FAČR. Zároveň je 

prvním výsledkem snahy o celkovou rekodifikaci předpisů FAČR, která má vyvrcholit k 1. 7. 

2023. 

Ve světle výrazného zjednodušení je tedy navrhováno nové znění Stanov, jež vzešlo 

z podnětů z námětového řízení uskutečněného na podzim 2021 napříč celým fotbalovým hnutím 

a bylo zpracováno obnovenou Legislativní radou FAČR a LPO FAČR. Po zveřejnění pracovního 

návrhu paragrafového znění nových Stanov v březnu 2022 proběhlo připomínkové řízení celého 

hnutí a prostor byl věnován také dalším diskuzím o dílčích změnách. Výsledkem je finální verze 

nových Stanov FAČR předkládaná na 24. řádnou Valnou hromadu FAČR dne 17. 6. 2022, k níž 

níže přinášíme podrobnou důvodovou zprávu.  

 

I. 

Část první – obecná ustanovení 

 

Čl. 1 

V celém návrhu Stanov se navrhuje opustit označování FAČR jako Asociace, toto 

pojmenování se do širšího povědomí nedostalo a není důvodu používat pro FAČR dvě různá 

označení. Pojem Asociace navíc nebyl jednoznačný a mohl být zaměňován s jakoukoli jinou 

„asociací“. 

 

Současně se navrhuje zrušit přílohy Stanov v podobě znaku a loga. Logo je řádně 

registrováno jako ochranná známka, což jako stupeň ochrany postačuje, a vlajka nebyla fakticky 

využívána, není tak důvod pro její uvedení ve Stanovách. V případě dalších úprav loga FAČR 

v budoucnosti tak nebude nutné měnit i Stanovy.  

 

Přílohami Stanov budou kromě ze zákona povinného výčtu všech pobočných spolků 

(KFS, PFS a OFS) též vzorový jednací a volební řád valné hromady, kdy v případě jejich 

neschválení na valné hromadě bude využito právě toto vzorové znění z přílohy Stanov.   

 

Čl. 2  

 Explicitní zmínku má v čl. 2 odst. 1 plážový fotbal, v čl. 2 odst. 1 písm. d) je výslovně 

zmíněn také ženský fotbal, a to z toho důvodu, aby bylo zřejmé, že mu FAČR poskytuje plnou 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

podporu. Nově je také explicitně upraveno, kdo příslušné soutěže žen řídí, což až doteď ve 

Stanovách chybělo.  

 

 Účel a ideové zásady FAČR dalších výraznějších změn nedoznaly. 

 

Čl. 3 

 Předmět činnosti v čl. 3 odst. 2 je nově vložen do jednoho dlouhého odstavce namísto 

dříve přehlednější úpravy v bodech pod sebou, a to z důvodu možných daňových konsekvencí (a 

předejití možnému mylného výkladu, že má FAČR více různých hlavních činností). 

 

 Explicitní možnost zřídit nadaci či nadační fond se nově v čl. 3 odst. 4 Stanov dává i 

pobočným spolkům FAČR, jde o určité narovnání s realitou, kdy řada KFS ke zřízení těchto 

subjektů již přikročila.  

 

Čl. 4 

 Je navrhováno rozšířit demonstrativní výčet subjektů, s nimiž FAČR spolupracuje, a to 

zejména tak, aby byly zastoupeny všechny segmenty fotbalu (hráči, trenéři, zprostředkovatelé, 

rozhodčí), zároveň však není vyloučená spolupráce s dalšími subjekty. Namísto Hráčské 

fotbalové unie, která je toho času v likvidaci, nadále bude FAČR rozvíjet spolupráci s FIFPRO 

uznanou organizací hráčů ČAFH. 

 

Čl. 5 

 Článek týkající se interních vztahů je zjednodušen a zkrácen ve světle celkového 

zjednodušení členství. Rovněž se navrhuje opustit složitou konstrukci „Portálu“ zahrnujícího vše 

od stránek FAČR až po různé subdomény fotbal.cz.  

 

Čl. 6 

I článek 6 týkající se předpisů (normativních základů) se zjednodušil a namísto 

uzavřeného taxativního výčtu je přistoupeno pouze k výčtu demonstrativnímu, aby nebyla 

omezena možnost přijmout nový předpis či již existující předpis  přejmenovat.  

 

Čl. 7 

  Ustanovení o majetku FAČR zůstává stejné. 

 

Čl. 8 

 Criminal compliance program FAČR se pouze přesunuje do první části Stanov.  

 

 

 

 

 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

II. 

Část druhá – členství 

 

 Oblast členství doznává značného zjednodušení, kdy se navrhuje zrušit komplikovanou 

dvoukolejnost způsobenou statutem člena se základními členskými právy a současně statutem 

hráče (trenéra apod.) se zvláštními členskými právy. Tento stav způsoboval mnoho 

nedorozumění, kdy např. přestupující hráči zůstávali členy v jiném členském klubu apod. Nově 

tak bude vymezeno pouze členství a příslušnost ke členskému klubu, přičemž obojí bude stejným 

okamžikem přecházet a nenastane tak výše popsaná dvoukolejná situace.   

Čl. 9 

 Kromě vynechání rozsáhlých pasáží o zvláštních právech a povinnostech členů základní 

ustanovení o členství zůstávají bez výrazných změn, stejně jako logické rozdělení kategorií členů 

na fyzické a právnické osoby.  

Čl. 10 

 Vznik členství ve FAČR byl zachován ve stejné podobě jako dosud, došlo pouze 

k upřesnění momentu vzniku členství, který u fyzických osob nastane okamžikem uhrazení 

členského příspěvku a jeho spárováním s podanou žádostí (přihláškou) nového člena, u 

právnických osob pak okamžikem přijetí rozhodnutí Výkonného výboru o přijetí nového člena.  

Stěžejní změnu v oblasti vzniku členství představuje zavedení jmenné listiny osob (dále 

jen „Listina“), které se nemohou stát členy FAČR. Doposud tato možnost rovněž existovala, a to 

ve vágní podobě obecného „rozporu se zájmy FAČR“, navrhuje se tedy tento proces upravit tak, 

aby bylo zřejmé v čem je spatřován tento rozpor a kdo je osobou v takovém rozporu. Jde rovněž 

o reakci na nežádoucí aktuální praxi v podobě úmyslného vystupování z FAČR za účelem vyhnutí 

se odpovědnosti za své jednání v rámci disciplinárního řízení.  

Čl. 11 

Členská práva a povinnosti jak fyzických, tak právnických osob zůstala až na drobné 

detaily zachována jako u stávající úpravy, v nových Stanovách jsou pouze sjednocena do jednoho 

článku pro větší přehlednost. V souladu s odbornými názory je zároveň vynechán rozsáhlý 

seznam všech možných sankcí, který již detailně upravuje Disciplinární řád FAČR a není nutné jej 

znovu uvádět rovněž ve Stanovách.  

Čl. 12 

   Instituty převodu či přechodu práv a povinností, které byly dříve upraveny ve Stanovách 

ve třech různých ustanoveních, jsou nyní pro přehlednost uvedeny v jednom článku. Pro 

vyloučení pochybností se stanovuje jako jediný možný termín pro účinnost převodu práv a 

povinností zásadně 1. červenec kalendářního roku, aby byla zachována kontinuita soutěžních 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

ročníků. Postoupení práv k soutěži mládeže nebo žen schvaluje řídící orgán soutěže, v dalších 

případech je (stejně jako dosud) vyžadováno rozhodnutí Výkonného výboru.  

Čl. 13 

 Možnost zániku členství z disciplinárních důvodů je nově navržena v prvním stupni v 

působnosti Etické komise, odvolacím orgánem proti takovému rozhodnutí je pak Výkonný 

výbor. Doposud bylo celé řízení o vyloučení člena vedeno pouze jako jednostupňové před 

Výkonným výborem, což je konstrukt neodpovídající běžným trendům.  

Periodu zániku členství členského klubu pro neaktivitu (žádné družstvo v soutěži) je nově 

navrhováno zvýšit ze dvou po sobě jdoucích soutěžních ročníků na tři. Členství fyzické osoby by 

zanikalo stejně jako doposud (neuhrazením členského příspěvku ani v dodatečné lhůtě 14 dnů). 

V čl. 13 odst. 6 je dále blíže pojednáno o Listině (viz. čl. 10) osob, které se nemohou stát 

členy FAČR. O zapsání na Listinu rozhoduje Výkonný výbor, stejně tak je Výkonný výbor 

oprávněn danou osobu z Listiny vymazat.  

 

III. 

Část třetí – struktura FAČR, pobočné spolky, LFA 

 

Ve struktuře FAČR doznal výraznějších změn Sbor rozhodců, kdy jeho předseda by již 

nebyl volen Valnou hromadou, ale samotnými rozhodci, kteří budou navrhováni z jedné poloviny 

kluby (prostřednictvím LFA) a z jedné poloviny hráči (prostřednictvím ČAFH).  

Počet delegátů Valné hromady je navržen ve snížení o jednoho, kdy Pražský fotbalový 

svaz by nově disponoval 11 hlasy (1 delegát za úroveň kraje + 10 delegátů za deset hlavních 

pražských územních obvodů). Zároveň je navrženo, aby kluby výkonnostního fotbalu v Čechách 

i na Moravě disponovaly bez ohledu na počet „B“ mužstev z ligových týmů na Valné hromadě 

pevným počtem delegátů (39 delegátů ČFL + české divize, 30 delegátů MSFL + moravské 

divize). Celkový počet delegátů Valné hromady tak bude pevně stanoven na 201, čímž bude 

dosaženo minimalizace rizika nezvolení předsedy. 

 

Čl. 14 a čl. 15 

Soustava orgánu FAČR doznala změn pouze ve složení Sboru rozhodců (viz článek 25). 

Volenými orgány FAČR tak zůstávají pouze Výkonný výbor, Odvolací komise, Revizní a 

kontrolní komise a předseda Etické komise.   

Pravidla pro rozhodování orgánů se nezměnila.  



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

Čl. 16 

Mezi účastníky Valné hromady byli v souladu s trendy vyspělých fotbalových asociací i 

probíhajícím sociálním dialogem na úrovni UEFA, FAČR, ČAFH a LFA nově doplněni zástupci 

hráčů, zprostředkovatelů, trenérů a rozhodčích, respektive jejich profesních organizací. Tito 

zástupci budou oprávněni na Valné hromadě vystupovat ke každému bodu programu a 

předkládat podněty a připomínky, aby mohly být klíčové otázky týkající se problematiky těchto 

skupin řešeny přímo na úrovni nejvyššího orgánu FAČR.  

Počet delegátů Valné hromady byl upraven na lichý počet 201, což má za cíl 

minimalizovat riziko nezvolení předsedy FAČR kvůli rovnosti hlasů. Počet delegátů za kluby I. a 

II. ligy bude pevně stanoven na počet 32, tedy všech účastníků těchto soutěží včetně případných 

B týmů (jediný případ, kdy jeden klub může disponovat více než jedním hlasem). Počet delegátů 

za segment ČFL a českých divizí bude pevně stanoven na počet 39, kdy k maximálnímu počtu 18 

delegátů za ČFL bude dovolen příslušný počet delegátů za české divize (B týmy se nemohou 

účastnit). Počet delegátů za segment MSFL a moravských divizí bude pevně stanoven na počet 

30, kdy k maximálnímu počtu 16 delegátů za MSFL bude dovolen příslušný počet delegátů za 

moravské divize (B týmy se nemohou účastnit). Počet delegátů za OFS a KFS zůstal nezměněn, 

kdy každý OFS a KFS vysílá jednoho delegáta. U Pražského fotbalového svazu došlo ke snížení 

počtu delegátů na celkových 11 (1 odpovídající postavení KFS a 1 za každý z 10 městských 

obvodů).  

Účast na Valné hromadě bude stejně jako dosud umožněna pouze statutárním zástupcům 

příslušných členských klubů, KFS či OFS. Statutární orgán (nikoli už dozorčí orgán) delegáta 

Valné hromady bude muset být zároveň stále složen bezvýjimečně z členů FAČR, s výjimkou 

spolků sdružujících více druhů sportů, kdy kromě tělovýchovných jednot (které měly výjimku i 

dosud) je tato výjimka aplikovatelná i na další subjekty (např. Sokol, Orel apod.).   

Nově zavedena je dosud chybějící možnost doplnit program již svolané řádné valné 

hromady, a to na základě žádosti požadovaného počtu ze subjektů, které byly dosud oprávněny 

požádat o svolání mimořádné valné hromady. K tomu byly zároveň zavedeny či upraveny rovněž 

lhůty nutné pro zveřejnění upraveného programu řádné valné hromady či pozvánky s programem 

na mimořádnou valnou hromadu. 

Čl. 17 

 Pro přehlednost je celá problematika působnosti a rozhodování Valné hromady upravena 

v jednom článku. Do působnosti Valné hromady bylo nově doplněno schvalování účetní závěrky 

ověřené nezávislým auditorem, kterou dosud schvaloval Výkonný výbor. Naopak Valná hromada 

již nebude schvalovat zprávu Revizní a kontrolní komise, ale bude ji pouze brát na vědomí, 

neboť zpráva RKK jako kontrolní komise spolku nemá být schvalována jeho nejvyšším orgánem, 

ale má nejvyšší orgán spolku pouze informovat. Valná hromada rovněž již nebude volit předsedu 

Sboru rozhodců (viz čl. 25).  



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

  Systém voleb zůstal zachován, při volbě předsedy FAČR, místopředsedů FAČR, členů 

Výkonného výboru a předsedy Etické komise je pouze navržena detailnější úprava ve formě 

opakování volby vylučující rozhodnutí losem. V případě volby předsedy FAČR byla zároveň 

odstraněna nelogická úprava, kdy z prvního kola volby do druhého kola volby postupovali 

všichni kandidáti, nově by tak do druhého kola volby postupovali pouze nejúspěšnější kandidáti 

v každé z komor z prvního kola. Pro případ nezvolení předsedy FAČR (kdy tato možnost je díky 

lichému počtu delegátů a opakování voleb co nejvíce minimalizována) byla navíc doplněna 

explicitní povinnost pro stávající Výkonný výbor, kterému se tímto automaticky prodlužuje jeho 

funkční období, svolat nejpozději do tří měsíců mimořádnou valnou hromadu (odst. 18). 

Čl. 18 

 Výkonný výbor zůstane zachován v počtu 12 členů a se stejným čtyřletým funkčním 

obdobím. Nově se navrhuje, aby jmenování generálního sekretáře FAČR bylo podmíněno 

návrhem předsedy FAČR na obsazení této pozice, obdobně jako je tomu u členů Etické komise, 

přičemž předsedy a členy jakékoliv další komise může navrhnout každý člen Výkonného výboru.  

 Z působnosti Výkonného výboru bylo vypuštěno schvalování účetní závěrky, naopak 

přidáno bylo schvalování organizační struktury sekretariátu FAČR a organizačního řádu FAČR, 

schvalování smlouvy o výkonu funkce předsedy FAČR a schvalování příslušných statutů KFS, 

PFS a OFS.  

Čl. 19 

 Nově jsou v samostatném článku upraveny kompetence předsedy jako nejvyššího 

představitele FAČR a jeho činnost, která je vykonávána na základě smlouvy schválené Výkonný 

výborem.  

Čl. 20 a čl. 21 

 Podrobněji, a rovněž v samostatných článcích, jsou oproti stávající úpravě vymezeni 

sekretariát FAČR a generální sekretář FAČR s příslušnými právy a povinnostmi. 

Čl. 22 a čl. 23 

Úprava Etické komise a Odvolací komise nedoznala zásadnějších změn.  

Čl. 24  

Revizní a kontrolní komise má nově jasně definován statut kontrolní komise spolku ve 

smyslu občanského zákoníku a rovněž je zpřesněno a doplněno vymezení její působnosti.  

Čl. 25 

 U Sboru rozhodců došlo k zásadnějším změnám spočívajícím ve změně samotného 

složení tohoto orgánu, kdy z pevného počtu 30 rozhodců bude na funkční období 4 let polovina 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

navrhována kluby (prostřednictvím LFA) a polovina hráči (prostřednictvím ČAFH). Způsob 

volby a složení Sboru rozhodců bylo navrženo s ohledem na požadavky ze strany FIFA na 

nezávislost tohoto orgánu a současně na proporcionální zastoupení rozhodců volených zástupci 

hráčů i klubů. 

 Předseda Sboru rozhodců bude nově volen samotnými rozhodci, stejně tak dva 

místopředsedové (dosud byl pouze jeden).  

Čl. 26 

   Navrhuje se sjednocení režimu obsazení a fungování řídících komisí Čech a Moravy, kdy 

stejně jako v případě ŘKM budou i členové ŘKČ voleni členskými kluby soutěží řízených ŘKČ. 

Zároveň dochází ke sjednocení způsobu volby předsedů ŘKČ a ŘKM a dalších členů ŘKČ a 

ŘKM, které budou obdobně jako předsedy řídících komisí na Valné hromadě volit i příslušné 

KFS (každý KFS s jedním hlasem). Do návrhu nových Stanov byl zároveň podrobně upraven 

způsob volby členů ŘKČ a ŘKM. 

 V souvislosti se sjednocením úpravy ŘKČ a ŘKM bude nově ŘKČ (bez schválení 

Výkonným výborem FAČR) oprávněna jmenovat veškeré své odborné komise. 

Čl. 27 a čl. 28 

Hlavní úprava fungování KFS, PFS a OFS je navrácena zpět do Stanov FAČR, od nichž 

musí být odvozena působnost jejich pobočných spolků.  

Důvodem je vyhovění většinovému názoru odborné literatury, podle kterého pobočné 

spolky nemají mít vlastní stanovy a jejich činnost má být odvozena od hlavního spolku, a zejména 

snaha vyhnout se roztříštěnosti úpravy jednotlivých pobočných spolků, kdy nezřídka docházelo 

k výrazným odlišnostem (např. v úpravě četnosti konání valné hromady, složení delegátů valné 

hromady, tvorby klíče pro delegáty za kluby na valné hromadě KFS, roztříštěnosti lhůt apod.).  

Navržená úprava v žádném případě neznamená ztrátu právní subjektivity pobočných 

spolků, ani jejich faktické omezení, pobočné spolky budou fakticky fungovat stejně jako doposud, 

jen budou mít namísto vlastních stanov svůj statut, ve kterém budou upraveny podrobnosti jejich 

fungování a činnosti (počet členů statutárního orgánu, zřizování odborných komisí, klíč pro 

delegáty za kluby na valné hromady KFS apod.), a budou obdobně jako statuty ŘKČ a ŘKM 

schvalovány Výkonný výborem FAČR. Vzor statutů pobočných spolků bude zpracován LPO 

FAČR nejpozději do 30. 11. 2022, aby bylo možné je projednat valnými hromadami příslušných 

pobočných spolků a předložit návrh statutu OFS, PFS a KFS Výkonnému výboru FAČR.  

V souladu s úpravou složení delegátů Valné hromady FAČR je rovněž pro valné hromady 

KFS navrženo, aby jeden členský klub mohl vyslat pouze jednoho delegáta, nebude tak možná 

účast B týmů.   

 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

Čl. 29  

 Základní ustanovení týkající se vzájemných vztahů FAČR a LFA jsou dána do jednoho 

článku a podrobněji rozvedena, přičemž další podrobnosti budou stejně jako dosud upraveny 

aktuální rámcovou smlouvou uzavíranou mezi FAČR a LFA na příslušné období. 

Čl. 30 

Samostatný článek je věnován futsalu, který je historicky pevně spjat s FAČR. Stejně jako 

v případě LFA mohou být další porobnosti vztahu FAČR a Svazu futsalu upraveny speciální 

smlouvou.  

Čl. 31 

 Návrh nových Stanov obsahuje průlomovou úpravu možných střetů zájmů, která výrazně 

rozšiřuje stávající stav a přehledně koncentruje veškeré možné střety zájmů do jednoho článku. 

Účelem je zamezení přílišné kumulace funkcí jednou osobou či skupinou osob a možných 

negativních vlivů z toho plynoucích.   

Volenými orgány FAČR jsou pouze Výkonný výbor, Odvolací komise, Revizní a 

kontrolní komise a předseda Etické komise. Mezi volené orgány FAČR naopak nepatří volené 

orgány pobočných spolků FAČR (OFS, PFS a KFS).  

Nově je specifikována situace, kdy by u člena voleného orgánu FAČR došlo ke vzniku 

pracovního poměru ve FAČR či její dceřiné společnosti, LFA, KFS, PFS, OFS nebo ČAFH. 

V takovém případě volená funkce automaticky zanikne. Zároveň zaměstnanec těchto subjektů 

není oprávněn kandidovat na volenou funkci (podrobnosti postupu volební komise na Valné 

hromadě jsou upraveny ve volebním řádu).    

V případě, kdy daná osoba bude při nabytí účinnosti nových Stanov FAČR v rozporu 

s některým ustanovením o střetu zájmů, je oprávněna dokončit své funkční období, jak je 

upraveno v přechodném ustanovení (čl. 32 odst. 5).  

 

IV. 

Část čtvrtá – Ustanovení společná, přechodná a závěrečná  

Čl. 32  

 Ve společných a přechodných ustanoveních jsou jednak upraveny obecné terminologické 

otázky (počítání času, definice bezúhonné osoby) jako tomu bylo doposud a jednak fungování 

orgánů (již výše zmíněný čl. 32 odst. 5) a průběh již zahájených rozhodčích řízení v přechodné 

době po nabytí účinnosti Stanov.   



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 1601116011/0600 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 

 
 

 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 
1. místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

 Zároveň je upraven způsob řešení rozporu vnitřních předpisů pobočných spolků se 

Stanovami.  

Čl. 33 

 Vzhledem k nutnosti uvést veškeré další předpisy FAČR (Disciplinární řád, Soutěžní řád, 

Přestupní řád, Procesní řád apod.) do souladu s novými Stanovami, je nezbytné odložit účinnost 

nových Stanov k 1. 7. 2023, tedy dalšímu soutěžnímu ročníku. Zároveň budou mít pobočné 

spolky dostatek prostoru navrhnout Výkonnému výboru FAČR ke schválení své statuty a uvést 

v soulad s novými Stanovami případné své další vnitřní předpisy, které vydaly.      

 

Závěr 

Jak vyplývá ze samotného návrhu nových Stanov, tak i této důvodové zprávy, je 

navrhované znění snahou o reakci na některé negativní jevy, které sužovaly český fotbal 

v posledních letech (střet zájmů, neustále narůstající rozdíly v předpisech a výkonu správy u OFS 

a KFS atd.), tak snahou o zvýšení praktičnosti a využitelnosti (zjednodušení členství) stanov i 

návazných dokumentů, který by již neměly sloužit jako mocenský nástroj či dokument, ve kterém 

se záměrně nemá nikdo vyznat, ale jako jednoduchý a přehledný základní spolkový dokument tak, 

jak to vyžaduje občanský zákoník.  

Zjednodušení stanov je prvním krokem k úpravě celého systému předpisů FAČR, jejímž 

výsledkem mají být předpisy jednodušší, přehlednější a srozumitelnější, se kterými se bude široké 

členské základně FAČR lépe pracovat.   

 


